
Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC: 60909/2019

Córdoba, 0 4 FEB 2020
VISTO

La RD N° 65/19 por la que se resuelve implementar un plan de 
contingencia para la carrera de Profesorado en Psicología para el ciclo 2019; y

CONSIDERANDO
Que en la mencionada resolución y en el marco del plan de contingencia, 

se dispone que el cursado de la asignatura Metodología, Observación y Práctica 
de la Enseñanza se lleve a cabo en diferentes espacios curriculares, cuyos 
responsables han manifestado la voluntad de realizar el acompañamiento 
supervisado de estas prácticas.

Que Secretaría Académica solicitó a los espacios curriculares 
mencionados, las propuestas que deberán cumplimentar los/as estudiantes 
inscriptos/as para cursar la asignatura de Metodología, Observación y Práctica de 
la Enseñanza durante el año 2019, según formulario ad-hoc.

Que Eduardo López Molina en su calidad de docente de la materia 
Psicología Educacional presenta la propuesta solicitada para la ímplementación 
del cursado de la asignatura Metodología, Observación y Práctica de la 
Enseñanza.

Que Eduardo López Molina, Daniel Lemme, Daniela Marini, Luciana 
Schneider, Esteban Moraschetti, Gabriela Zamprogno, Natalia Bonansea, Laura 
Romera, Carla Falavigna y Erika Vacchieri, se desempeñaran como 
instructores/as de estudiantes.

Por ello,
LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 

RESUELVE

Artículo 1o: Autorizar la Ímplementación del cursado de la asignatura 
Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza en Programa de 
Fortalecimiento al Ingreso, Permanencia y Egreso (PROFIPE) para el año 2019, 
destinado a estudiantes de 3er año de la carrera de Profesorado en Psicología, 
de acuerdo ai Programa que se adjunta como Anexo de la presente Resolución, 
con 3 (tres) fojas útiles.

Artículo 2o: Autorizar a Eduardo López Molina, Daniel Lemme, Daniela Marini, 
Luciana Schneider, Esteban Moraschetti, Gabriela Zamprogno, Natalia Bonansea, 
Laura Romera, Carla Falavigna y Erika Vacchieri como instructores/as de 
estudiantes.

Dra f*A^Ts» iRUESTE
SECRETARIA ACADÉMICA 

FACULTAD DE PSICOLOGIA



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA

EXP-UNC: 60909/2019

Artículo 3o: Autorizar al Área Enseñanza a realizar la confección de las actas en 
la asignatura Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza de los/as 
siguientes estudiantes para el año 2019:

• PEPINO DIEGO DANIEL DNI: 34.885.461
• SANCHEZ CARLOS ADRIÁN DNI: 11.977.586
• VASCHETTI FRANCO DANIEL DNI: 27.172.537
• FRANCHELLI CELESTE DNI: 37.099.755
• BENEGAS LUDMILA DNI: 36.029.632
• CEBALLOS ABIGAIL DNI: 38.339.370
• MEZAANA BELEN DNI: 36.468.053
• BONETTO JULIA DNI: 35.832.814
• NIEVA NADIA ESTEFANÍA DNI: 32.415.900 
.  ORTIZ MÓNICAADRIANA DNI: 23.158.708
• TENORIO MORALES ADRIANA DNI: 94 347.017
• MACHUCA MARIA FERNANDA DNI: 35.578.057
• CHANAMPA RAMÓN DNI: 34.160.294
• PALLERO ANDREA ELIZABETH DNI: 25.870.213
• MIYASATO GABRIELA DNI: 32.280.947
• SALCEDO EDUARDO DNI: 20.150.783
• VILLENAEVELYN DNI: 34.317.678
• LUDUEÑA DANIELA DNI: 38.648.177
• WEIBEL CECILIA DNI: 36.424.731
• SAVORGNANO MICAELA DNI: 37.490.037
• PICCAAITANA DNI: 38.517.667
• ALANIS ROMINA DNI: 33.534.787
• ECHEVESTE MARIA EMILIA DNI: 33.537.713
• TESINO EUGENIA DNI: 34.814.940
• ANDRIZZI VERONICA DNI: 24.691.980
• CASTILLO CYNTHIA SOLEDAD DNI: 33.701.312
• GROSSO ANA VALERIA DNI: 29.605.958
• ZAMAR MARÍA GABRIELA DNI: 29.029.997
• MENDEZ ERIKA BELEN DNI:31.368.540

Artículo 4o: Protocolizar, publicar, comunicar notificar y archivar.

Facultad de Psicología



A UNC
i  ]

Universidad
Nacional JHIa
de Córdoba * * *  ™

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 
Anexo RD:

Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza de la carrera del 
Profesorado en Psicología - 2019

Espacio curricular al que se incorpora el/la estudiante: PSICOLOGIA 
EDUCACIONAL
N° de estudiantes incorporados: 29 (veintinueve) estudiantes 
Duración de la formación teórica -  práctica: 9 (nueve) meses 
Docentes de la cátedra que se desempeñaron como Instructores de 
los estudiantes: Eduardo López Molina, Daniel Lemme, Daniela Marini, 
Luciana Schneider, Esteban Moraschetti, Gabriela Zamprogno, Natalia 
Bonansea, Laura Romera, Carla Falavigna y Erika Vacchieri.

Detalle de manera general las actividades realizadas por el/la 
estudiante:

Las treinta estudiantes participaron de todas las instancias de la cátedra: 
-Incorporación en alguna de las 7 comisiones de trabajos prácticos o al 
Seminario de profundización, y presencia en alguna de las ciases teóricas que 
se dictan en dos turnos los días martes, ya con el profesor titular o con el 
profesor adjunto
-incorporación y trabajo conjunto con el equipo a cargo de cada comisión, del 
seminario o de los teóricos, en conjunto con docente responsable y ayudantes 
alumnos. Allí realizaron tareas de Planificación de! encuentro, acompañamiento 
de los grupos de trabajos, asesoramiento en los proyectos de intervención que 
los estudiantes realizan en el segundo semestre y ot. ¿
Se les entregó una guía de orientación para las observaciones áulicas, tomaron 
a su cargo la planificación y ejecución de un trabajo práctico y en otros casos 
de una clase teórica, ayudaron al seguimiento de los grupos de discusión e 
hicieron interesantes aportes para el desarrollo del cursado.

• Cronograma de Actividades realizadas por el/la estudiante:

Actividades a realizar por el/la 
practicante

Carga
horaria

presencial

Carga 
horaria no 
presencial

Mes 1 Encuentro con el profesor titular para 
conocer el programa de la asignatura, 

cronograma del semestre, etc. Asistencia a 
clase teórica inaugural

8 4

A  UvRUESXE
SECRETAÍ\a'XcaDÉMICA 

facultad de psicología

60909/2019

1 5



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC: 60909/2019
Anexo RD:

f  5

•

Mes 2 Incorporación en las comisiones de TP (11 
en el semestre) que tienen una duración de 

02.00 hs. en la semana, con reuniones 
previas con las docentes responsables.

100
Asistencia a 

26 TP 
durante el 

año,
reuniones 
equipo de 
comisión, 
reuniones 
mensuales 
de cátedra

50

Mes 3 Participación en el diseño de los TP, en la 
elaboración de guías de lectura y en el 

desarrollo de los mismos. Seguimiento de 
los trabajos grupales en los TP. Asistencia 

a una de las dos clases teóricas semanales

60 10

Mes 4 Participación en el diseño de los TP, en la 
elaboración de guías de lectura y en el 

desarrollo de los mismos. Seguimiento de 
los trabajos grupales en los TP. Asistencia 

a una de las dos clases teóricas semanales

60 10

•

Mes 5 Participación en el diseño de los TP, en la 
elaboración de guías de lectura y en el 

desarrollo de los mismos. Seguimiento de 
los trabajos grupales en los TP. Asistencia

80 30

a una de las dos clases teóricas semanales 
A cargo del dictado de un TP. Evaluación

de lo realizado sobretodo con las 
Profesoras asistentes que son quiénes 
estuvieron acompañando la práctica 

Preparación de la guía de orientación para 
elaborar informe final y posterior entrega

i r UÉSTÉ
UyACADÉMICA.i 
DE PSICOLOGÍA

2



A UNC
a .1

Universidad
Nacional "ÍBRH
de Córdoba

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

Evaluaciones

Estudiantes promocionales

EXP-UNC: 60909/2019 
Anexo RD:

Evaluaciones Teóricas / 
Parciales

Evaluaciones Prácticas

Cantidad 1 con la profesora asistente a 
cargo y 1 con el titular y el adjunto

1

Modalidad Presencial Presencial

Instrumentos 
(Especificar los 
instrumentos 

utilizados en cada 
tipo de 

evaluación; 
preguntas a 
desarrollar, 

trabajo escritos, 
ora!, etc)

Se pone a disposición de 
estudiantes guía de orientación

Criterios de 
evaluación

-valoración de la enseñanza 
-uso de lenguaje técnico 

-pertinencia
-relación con los alumnos 

-predisposición a trabajo en 
equipo con docentes, adscripta y 

ayudantes alumno

V

Posibilidad de 
recuperación
Discriminar 
cantidad de 

recuperaciones
previstas

.KU?S+tACADÉMICA
PSICOLOGÍA

3


